Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/5/21)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 021 a 026/2021 – PRE

ATO Nº 021/2021/PRE, DE 12/04/2021 – O Pró-Reitor de Ensino da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve: 1. Fazer as
seguintes alterações na Comissão instituída pelo Ato 013/2021/PRE, de 08/03/2021:
1.1. Onde se lê “Comissão de Apuração de Escola Pública” passa a vigorar com a

seguinte redação: “Comissão de Verificação de Escola Pública”; 1.2. Exonerar o
servidor FELIPE DE OLIVEIRA LIMA DA SILVA, matrícula 12536-9/UFV; 1.3. Nomear a

servidora CECÍLIA NASCIMENTO QUEIROZ, matrícula 12397-8/UFV; 2. Manter
inalteradas as demais disposições do Ato 013/2021/PRE, de 08/03/2021. Publique-

se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 022/2021/PRE, DE 13/04/2021 – O Pró-Reitor de Ensino da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar as
professoras DANIELA LEANDRO REZENDE, matrícula 8981-8/UFV e NADIA DUTRA DE
SOUZA, matrícula 5590-5/UFV para Comporem a Banca de Seleção de Monitor da

área de Sociologia, para o Cursinho Popular DCE, no dia 13 abril de 2021. Publique-
se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 023/2021/PRE, DE 19/04/2021 – O Pró-Reitor de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Fazer as

seguintes alterações na Comissão instituída pelo Ato 086/2019/PRE, de 05/09/2019:
1.1. Exonerar o servidor TIAGO PAZ E ALBUQUERQUE, matrícula 12451-6/UFV; 1.2.
Nomear o servidor MARCELO OTTONI DURANTE, matrícula 10084-6/UFV, a partir de

15 de dezembro de 2020; 2. Manter inalteradas as demais disposições do Ato
086/2019/PRE, de 05/09/2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da

Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 024/2021/PRE, DE 28/04/2021 – O Pró-Reitor de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar os

professores PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula 6354-1/UFV, ANDREA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/5/21)

2

DE OLIVEIRA BARROS RIBON, matrícula 8331-3/UFV e ARTUR KANADANI CAMPOS,
matrícula 11.832-X/UFV, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão

de Sindicância para, no prazo de 30 dias, apurar fatos contidos no Processo SEI/UFV
23.114.904449/2021-08. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva,
Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 025/2021/PRE, DE 28/04/2021 – O Pró-Reitor de Ensino da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Fazer a

seguinte alteração na Comissão instituída pelo Ato 019/2021/PRE, de 30/03/2021:
1.1. Nomear os discentes WELSON JÚNIOR SILVA, matrícula 104283 e ATHILA

MARCELO MATEUS DA SILVA, matrícula 97558, para realizarem a heteroidentificação
dos candidatos que se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas, no momento da

matrícula, conforme o disposto no Edital UFV/SISU Nº 07/2021/PRE, no período de 01
de abril a 16 de junho de 2021; 2. Manter inalteradas as demais disposições do Ato
019/2021/PRE, de 30/03/2021. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da

Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 026/2021/PRE, DE 28/04/2021 – O Pró-Reitor de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Fazer a
seguinte alteração na Comissão instituída pelo Ato 018/2021/PRE, de 23/03/2021:

1.1. Nomear a professora VIRGINIA SOUZA SANTOS, matrícula 11626-2/UFV, os
servidores técnico-administrativos BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 8721-
1/UFV, CYNTIA PEREIRA CHAGAS MIRANDA, matrícula 12138-X/UFV, FLAVIA MARINA

DE FREITAS GRUPIONI, matrícula 8752-1/UFV e JAIZA ELLEN BORGES CORDEIRO,
matrícula 11575-4/UFV e os discentes ANA MARIA MEDEIROS OLIVEIRA, matrícula

2698, HIALYNNE LARA LAGE DAMASCENO, matrícula 3554 e VITOR ALEXANDRE
JÚNIOR, matrícula 5061, para constituírem a Subcomissão de Acolhimento
Institucional para, no período de 23/03/2021 a 30/06/2021, propor uma programação

para o acolhimento dos novos estudantes ingressantes em 2021; 2. Manter
inalteradas as demais disposições do Ato 018/2021/PRE, de 23/03/2021. Publique-

se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br